CLARISSIMO ET AMPLISSIMO

DOMINO IO. IACOBO FUGGERO, IN

Kirchberge & Vuisenhor Comiti, &c. Sigismundus Gelenius S. D.

VM omnis institutio, uel singulorum hominum ad beatam uitam cōtendentium, uel coētuum formam in commune uiuendi quārentium, praeceptis constet exemplisqz, ut nosti Fuggere uir magnifice, cōsentire uideo in hoc sapientes, neutrū aliunde melius peti quam ē Sacris literis: quas tāto tutius sequimur, quanto certiora sunt diuina oracula humanis opinionibus: quae dispendiosis suis ambagibus nihil aliud ostendunt, quam frustra id conatos summos quidem uiros, sed humana sapientia præditos, quod nō nisi à diuinis & numinis fauore adiutis præstatur: sine quo nec uia salutis iniri, nec ineundæ eius modus alijs monstrari potest. Et quamuis utraque iam dicta ratio sit absolucionis, si coniungantur: sicut ex ipsis liquet Sacris literis, (ubi tam legis primum bene conditis hominum pectoribus à rerum Opifice inserte, mox exolescente paulatim eius memoria, per eundem præconio Mosis in communem uitam reuocatae, summaria capita, quam hominum Deo carorum, uel priuatorum uel ducum atqz regum, gesta produntur:) habent tamen hę separatam etiam tractationem. Nam ante exortam Seruatoris legem homines quidam ingeniosi, qui se Philosophos nominauerunt, ueritatem ceu per tenebras palpare aggressi præcepta uitæ formandæ conati sunt tradere, unā cum dogmatibus ad felicitatem sectandam pertinentibus: alijs res regum ac populorum mandauerunt literis, unde magnam colligere liceat exemplorum copiam. Illorum lectio habita est præ cæteris utilis, & re uera fuisset, si ueritatem captatam potuissent assequi: nos in hoc feliciores, quibus Sacræ literæ affatim res præsentat, quod illis obtингere non potuit, lectio non modo utilis, sed & necessaria. Proxima utilitas est in historijs, peculiari quadam uoluptate ad sui cognitionem inuitantibus, ut ab his legendis pauci, modo sint literati, abstineant, cùm illa magis seria quibusdam aut non uacet euoluere, aut non libeat. Sed delectu opus est in tanta historicorum uarietate, si nolis operam & bonas horas perdere. Sunt enim qui nihil aliud quam ludunt, & aures animosqz ociosos demulcent in hoc tantum factis narratiunculis, quales sunt Heliodorus, Philostratus, & his antiquiores, sed nihilo grauiores, Herodotus & Ctesias ob nimiam mendaciorum licentiam dudum oblitteratus, in quibus uix quicquam probes præter facundiam. Doctiores sunt alijs, ut imbuti philosophia, sed magno discrimine. nam qui Epicureorum, aut Peripateticorum, non multò saniorum duntaxat, quod ad pietatis dogmata attinet, sectamscuti sunt, pro suis affectibus multa produnt tam inutilia, ut ne noxa quidem careant. Quid enim bonæ rei potest expectari à tollentibus immortalitatem.

E P I S T O L A

animatorum, & diuinam prouidentiam: & hi ferè proponunt sibi celebranda quædam uasta uerius quam magna ingenia, Xerxes, Alexandros, Cæsares. Plus bonæ frugis haurire licet ex accendentibus proprius ad Academicos Stoicos, qui res laudatorum principum aut populi Romani, præsertim illius prisci, transmiserunt ad posteros. huius generis sunt, Plutarchus, Dionysius, Xenophon, Polybius, & Latini aliquot, qui sibi grauitatem seu peculiarem uindicant. Sed longè utilissima, nec iniucunda est sacra historia, olim propter excellentiam & claritatem, sed maximè propter certissimam sincerissimamq; ueritatem, etiam profanis expertita regibus, patrum priscorum mores, uitas, resq; tam domi quam foris gestas continens: quiq; eius compedium scripsit, et ubi illa desit reliquam usq; ad suam etatem attexit. Josephus vir patriarcharum literarum cognitione nemini suæ gentis secundus, externæ uero literaturæ studijs uel cū Philone conferendus, facundia pollens, quæ plus uirium quam fucorum habeat, nec minus philosophum quam historicum deceat: quem nō est opus prædicare prolixius, quando ipse satis ostendit qualis fuerit, modestissimè uitam suam scribens, quæ nūc primū in præsenti Operum eius editione legi potest à Latinis hominibus. Huius scriptoris monumenta cum circunferantur, & passim ab omnibus suo merito terantur, Rufino, ut titulus pollicetur, interprete, mihi nunquam persuaderi potuit antiquitates Iudaicas ab eo uiro ueras: uel quod non referant peritum utriusq; linguæ hominem, qualis Rufinus fuit habitus suo seculo: uel quod stilo belli Iudaici sint dissimiles. Id Antiquitatum opus nō ita dudum ex officina Frobeniana prodijt, conflatum ex duobus exemplaribus mutilis, è diuersissimis peritis orbis tractibus; bono tamen quodam casu euenit ut utruncq; egregiè suppleuerit lacunas alterius. ac mox non defuerunt qui Latinam uersionem nouam requirerent: effeceruntq; amici ut suscepta prouincia tirocinium uertendi in eo scriptore ponerem: figlinæ (iuxta prouerbium) in dolio. Inter uertendum deprehensione non solùm deprauata multa in Latinis, sed etiam quibusdam locis deesse uersus non paucos. nam x v i Antiquitatum libro, cap. iuxta uulgatas ediciones septimo, iuxta Græcorum distinctionem quam nos sequimur x i, desiderabatur intégra pagina, & in calce eiusdem libri nō multo minus: id quod uel librariorum, uel interpretis etiam culpa accidit, sed non in his tantum paginis. Itaque omnia meliore fide conatus sum reddere, stilo planiore, nec rudiore tamen, opinor. Ausus igitur rem subituram censuras uarias, cœpi circumspicere de aliquo, cuius præiudicio tutus possem minus de cæteris critis esse sollicitus. In eo delectu succurrebat mihi ante alios Io. Jacobus Fuggerus, nimirum ea familia natus, in quam singulari cœlestis numinis fauore uirtus & fortuna tantum ornamentorum certatim contulerunt, ut per uniuersam Europam, atq; etiam longè extra eius limites, tā sit celebris, tam apud summos monarchas gratiosa, ut nihil sit quod hac parte uel principibus uiris inuideat: & quod peculiariter ad meum desideriū attinebat, habeat in suo stimate uiros literatos, literatorumq; patronos eximios, & uel hoc merito omni posteritatis memoria dignissimos, nuper Raimundū, nūc Antonium eius fratrem familiæq; columen, & insignē Des. Erasmi patroni quondam nostri amicū:

te uea

N V N C V P A T O R I A.

te uero tertium (ne alios mihi minus notos commemorem) adeo expolitū & candidum, acriq; iudicio hominem, ut tuæ censuræ nō minus probari cu- piām, quām excellentissimorum in utraq; literatura professorum nostri hu- ius haud ineruditī seculi. Et pulchrè conuenire videbatur, ut scriptor qui in omnibus præsertim Christianorū regionib. etiam uulgo teritur, præferret in fronte ceu tutelare nomen uiri apud omnes eas gentes non solum notissimi, uerū etiam laudatissimi. Deterrebat hoc unum, quod ignotus essem tanto Mecœnati: sed contrà cogitabam multos similibus occasionibus innotuisse feliciter. itaq; sic nutantem ut tamen propensior essem ad demerendam tuam gratiam, impulit non inuitum noster uetus amicus & liberorum tuorum ad imitandam paternam excellentiā incensor adiutorcq; Ludouicus Carinus, uir magnatib. merito carus, integer, pius, eruditus, cordatus: qui talib. coloribus te mihi depinxit, uerissimis quidē illis, ut est ipse sincerus, quales in hanc tabu lam conferre, nec sine modestiæ tuæ uexatione possem, nec sine adulatio[n]is suspicione. Accipies igitur uir præclarissime Opus hoc per otium inspicien dum: quod si tibi tale uidebitur ut ferri possit à lectore non fastidioso, erit mi hi incitamentum ad aggredi endos etiam autores alios: accipies & Geleniū tuum in clientlam, quam nemo non expetit, ipse uehementer opto, ut ea di- gnus sim. Deus te perpetuo seruet patronē (iam enim hanc salutandi formu lam mihi tua pace permitto) obseruandissime, unā cum liberorum suauissi- ma cohorte totaç; familia, cui me cōmendatum cupio, si non de officio- lo, saltē de studio addictissimo. Basileæ, Calendis Augustis,
anno à nativitate Christi seruatoris humani
generis, M. D. X L V I I I.

† 3

T E S T I

Notes du mont Royal

www.notesdumontroyal.com

Une ou plusieurs pages sont omises
ici volontairement.

nostris enim homines non suspiciunt eos qui multas perdidicerunt linguas, quod studium profanum apud eos habetur, & seruis commune cum ingenuis. Solos autem sapientes suo suffragio pronunciant, qui legis & sacrarum literarum tantam assecuti sunt peritiam, ut eas etiam interpretari ualeat. Quia in re cum multi collocant operam, uix uni successit atque alteri, quibus mox dignum praemium contigerit. Fortassis autem nulla inuidia prohibet etiam de meo genere, gestis que per totam uitam rebus paucā exponere, dum adhuc supersunt qui uel attestari possunt, uel coarguere: atque ita concludetur has rum Antiquitatum tractatio, cōprehensa uiginti uoluminibus, uersuum uero sexaginta millibus. Quod si Deus concederit, compēdio rursum referam bellī casus, & quae nobis in præsentem usque diem euenerunt, quae incidit in decimumtertium annum principatus Domitiani Cæsaris, ætatis uero meæ sextum & quinquagesimum. Promisi etiam scripturum me quatuor libros de iudæorum opinionibus, & de Deo eius que essentia, & de legibus: quare per eas liceat nobis alia facere, alia non liceat.

FLAVII JOSEPHI VITA

Iosephi genus.

I H I uero genus est non obscurum, sed longa serie, ductū à sacerdotibus: & sanè quemadmodū apud alios aliæ nobilitatis rationes cēsentur, ita apud nobis ius sacerorum habere argumētum est illustris originis. Ego autem non solum ex sacerdotū oriūdus sum genere, uerum etiam ex uice prima inter uingtiquatuor illas, quas inter non mediocre discrimen est. Quin & ad regium genus per matrē perte neo: quādoquidem Asamonæorum familia, ex qua illa prognata est, tēpore longo regnū simul & sacerdotū in gente nostra obuiuit. nunc ipsam seriē propagationis pertexam. Atauus mihi fuit Simon Petrus cognomine, quo tēpore Hyrcanus Simonis pont. filius eius nominis primus summum sacerdotium tenuit. Is nouem filios habuit, & in his Matthiam Aphliæ cognomine. Hic ex Ionathæ summi pontificis filia Matthiam Curtū suscepit, primo anno Hyrcani principis. Ex eo Iosephus progenitus est anno regni Alexandræ nono: qui Matthiam genuit annum decimum regnante Archelao. Is porro me genuit imperij C. Cæsaris anno primo. Ipse autem filios habeo tres: quorū Hyrcanus maximus, natus est anno quarto Vespasiani principis, deinde septimo Iustus, nono Agrippa. Atque hanc generis nostri successionem ut est in publicas tabulas relata huc transcripsi, parui faciēs improborum calumnias. Matthias autem meus pater, non nobilitate solum, sed multo magis iustitia fuit celebratus, idemque in maxima nostrarū urbium, uidelicet Hierosolymis, clarissimus. Ipse à pueritia cum Matthias eisdē parentibus nato incubens disciplinis egregie profeci, uisusque sum intellectu & memoriā

mōria p̄æcellēre: ita ut iam q̄um quartumdecimum annum agens laudē consecutus ex literarum studijs etiam à pontificibus & urbis primoribus de penitiori legum sensu cōsulerer. Sextumdecimum deinde ingressus annum decreui nostratium sectarum gustum aliquem capere, quæ tres sunt, Pharisæorum, Sadducæorum, & Essenorū: sic enim faciliorem delectum fore putabam, si omnes cognoscerē. Itaq̄ duro uiētu & magno labore per omnes tres transi: ac ne hac quidem experientia cōtentus, cum audissem Banum quendam in solitudine uiuere, amictum sibi parātem ex arboribus, & sponte prouenientibus alimentis utentem, crebrisq; nocte ac die lauacris frigidis ad castitatem tuendam, cœpi eius institutum imitari: exactisq; in eius cōtubernio tribus annis, postquam cōcupitis satis potitus sum, in urbem redij. Iamq; undeuiginti annos natus ciuilem uitam aggressus sum, addictus Pharisæorum placitis, proximè ad Stoicam apud Græcos sectam accendentibus. Post annū uero ætatis sextū supra uigesimū Romam mihi proficiſci contigit ob causam hanc. Quo tempore Felix in Iudæa procurator erat, sacerdotes quosdā mihi familiares, uiros honestos & bonos, ob leuem quandam culpam uincetos Romanū misit, acturos causam suam apud Cæsarem. Quos ut aliquo pacto eriperem periculo, p̄fertim cum audirem ne in calamitate quidem constitutis curam pietatis excidisse, & sicis ac nucibus eos uitam sustentare, ueni Romā multis in mari exhaustis periculis. Mersa enim nostra nauē in medio mari Adriatico, circiter sexcenti per totam noctem natauimus, & diluculo demum Cyrenaicam nauem Deo fauente conspicati, octoginta nostrū feliciore usi natatu in eam recepti sumus. Ita seruatus Dicæarchiam, siue Puteolos, ut Itali uocare malunt, familiaritatē cōtraxi cum Alituro mīmorū actore, qui Iudeus genere Neroni charus erat: per quē ubi Poppeę uxori Cesaris innotui, cōfestim p̄ eā impetraui absolutionē illis sacerdotibꝫ: præterq; beneficiū hoc magnis donatus ab ea muneribus in patriā reuersus sum. Ibi deprehendi iam nouarū rerum studia gliscere, multosq; ad defectionē sperare à Ro. po. Itaq; conabar seditiones ad meliore mentē reducere, proponēs eis ob oculos cum quibus essent bellū gesturi, nimirum cum Romanis, quibus & peritia rei militaris, & felicitate essent impares: monebamq; ne temerē ac imprudenter patrīam seq; & suos in extremū periculū coniūcerent. Ad hunc modū uehementer dehortabar, infelicissimū belli finē prospiciens. nec tamē quicquā profeci: tanta erat tum desperatorū insania. Veritus igitur ne eadē continenter apud eos repetens in odiū atq; suspicionē inciderem, quasi fautor hostiū, néue hoc nomine cōprehensus ab eis neci traderer, occupato iam castello Antonia recessi ad templum interius. Deinde post occisum Manahemū & primates latronū cohortis tursum ex tēplo prodij, uersabarq; cum pontificibus & Pharisæorum primoribus, non mediocriter sibi timentibus. Videbamus enim populū arma corripuisse, ipsi inopes consilij. & cum non possemus tumultuatores cōpescere, q; ea res nō careret periculo, simulabamus quidē nos p̄bare illorū sententiā, suadebamus tñ ut se continerent, & hostem abire sinerent, q; speraremus Gessiū breui uenturū cum ualidis copijs, & eum tumultum sedaturum. At ille reuersus, & in prælio cum multis occisus, sua clade extremam toti nostrę gēti calamitatē attulit: mox em̄ belli authorib. additus est animus, spetantibus

Iosephi studia.

Iosephus Romanū proficiſciatur.

Iosephus Iudeos abello reuo. care conatur.

sperantibus omnino Romanos deuincendos, quo tempore & aliud quiddam accidit. Syriæ urbium circumuicinariū habitatores Iudeos intra eadem moenia secū degentes cōprehensos unā cum uxoribus & liberis trucidabāt, sine ullo crimen: quippe qui neq; deficere à Romanis cogitauerant, necq; contra ipsos priuatim aliquid moliti fuerant. Sed inter cæteros eminuit impia Scythopolitarum immanitas. Cum enim bello peterentur à Iudeis exteris, coegerunt suos Iudeos cōtra tribules armā sumere, quod nostris ueritum est legibus: horumq; ope hostes profligati sunt. Post uictoriā autem oblii fidei socijs inquiliinis debitæ, omnes occiderunt, cum essent multa hominū eius gentis millia. Nec mitius tractati sunt Iudei Damascē incolæ. Sed de his prolixius in libris De bello Iudaico narrauimus: nunc ob hoc tantum earum cladiū memini, ut sciat lector nostrā gentem nō ultrò, sed necessitate compulsam ad id bellum deuenisse. Itaq; profligato Gessio Hierosolymitanorū primores cum uideret latrones cæteroscq; pacis turbatores habere armorum copiam, ueriti ne ipsi inermes inimicis obnoxij fieret, ut postaccidit: cognitoq; quod Galilæa nondum tota à Romanis defecisset, sed pars eius etiam tum quiete a geret: miserunt eo me & alios duos sacerdotes, uiros honestos ac bonos, Iozarum & Iudam, ut prauis illis hominibus persuaderemus arma deponere: doceremusq; satius esse committi ea gentis optimatibus. placere enim ut illi arma in futurum semper parata habeant. expectandum tamen dum certo sciatur quid nam Romanis sit animi. Cum his mādatis in Galilæam ueniens resperi Sephoritas in magno discrimine, tuētes patriam cōtra Galilæorum uimi uolentium eam diripere, quod perstarēt in amicitia Romani populi, fidemq; seruarent Senio Gallo tum Syriæ præsidi. His ego securitatem reddidi sedata infesta multitudine: permisicq; ut quoties uellent in Dora (ea Phœnices urbs est) ad suos mitterent, quos obsides Gessio dederant. Tiberiadis autem incolas inueni iam arma sumpsisse ob huiusmodi causam. tres in hac urbe factiones erant. una honestorum uirorum, cuius caput erat Iulius Capella. Is & qui eum sequebantur, Herodes Miari, Herodes Gamali, Compsus Compsi (Crispus enim huius frater olim à maiore Agrippa ei urbi præfectus tum in suis possessionibus trans Iordanem agebat) hi omnes inquam authores erāt manendi in fide regis & Rom. p̄p. solus ex nobilitate Pistus dissentiebat in gratiam Iusti sui filij. Altera factio è plebeis & obscuris constans bellandum decernebat. In tertia Iustus eminebat Pisti filius, dubitare se de bello simulās, sed interim occulte mutationem rerum cupiens, cuius occasione sperabat se consecuturum aliquam potentiam. Itaq; progressus in cōcionem conabatur docere multitudinem, quod eorum ciuitas inter Galilæas semper sit habita: quodq; metropolis eius regionis fuerit Herodis tetrarchæ tempore, qui ipsius conditor Sephorim ei subiecerit. Hanc præminentiam ei mansisse & sub Agrippæ patris imperio, usque ad Felicem Iudeæ præsidem: nunc demum postquam Agrippæ iuniori à Nerone donata sit, primatum amisisse. mox enim Sephorim ex quo Romanis parere cœpit, reliquæ regiom præpositam: desisseq; apud se archiuā & mensam regiam. His & alijs multis in regem iactatis cum irritasset ad defectionem populum, aiebat nunc esse tempus, corruptis armis, & assumptis in societatem reliquis Galilæis primatum sibi de integro

*Scythopolita-
rum in Iudeos
crudelitas.*

*Tiberiadenses
arma sumunt.*

integro vindicare omnibus fauentibus Sephoritarum odio, quos pertinaciter haerentes in Romanorum amicitia libenter aliqua clade afficerent: iuuandoſq; eos conatus totis viribus. His dictis permouit multitudinem, quod haberet popularem quandam facundiam, & saniora suadentes uerborum praestigijs uinceret. Erat enim etiam Graecarum disciplinarum non imperitus, qui bus fretus ausus est rerum tunc gestarum historiam texere, quo ueritati fucum faceret. Sed de huius nequitia, & quomodo una cum suo fratre patriam penè subuerterit, procedente sermone narrabimus. Tunc autem lustus ciuibus persuasis, quibusdam etiam coactis arma capere, cum omnibus egressus incendit uicos Hippocrorum atq; Gadarenorum, contiguos Tiberiadis agro, & Scythopolitanorum finibus. quæ dum apud Tiberiadem geruntur, Gischaloru status erat talis. Ioannes Leui filius uidens ciuium suorum quosdam ferocientes iugum Romanorum excutere uelle, conatus est eos retinere in fide & officio: quod tamen nullo modo efficere ualuit. Interim uicini populi, Gadareni, Gabaranæ, & Tyrj collectis ualidis copijs irruentes expugnat Gischala, quibus incensis atq; dirutis domum se recipiunt. Qua iniuria Ioannes a censu, suis omnibus armatis, conflictuq; cum praedictis populis habito, instauratam patriam securitatis causa cinxit mœnibus. Gamala autem in Romanorum fide perstabant ob causam hanc. Philippus Iacimi filius, Agrippæ regis praefectus, præter spem dum regia Hierosolymitana oppugnaret elapsus in aliud periculum incidit, ne iugularetur à Manahemo & socijs eius latronibus: seruatus est tamen interuentu cognatorum quorundam Babyloniorum, qui tum erant Hierosolymis: quintaq; post die quo minus agnosceretur mutato capillatio fugam inicit. & cum peruenisset ad quendam suæ possessonis uicum situm prope castellum Gamala, accersiuit aliquammultos sibi subditos. Interim diuinitus ei quiddam accidit, quod alioqui perituro salutem attulit. Nam repentina febre correptus literas ad Agrippam & Bernicen scriptas liberto cuidam commisit, qui Varo eas redderet: huic enim tum rex & regina curandam regiam crediderant, ipsi Berytum profecti obuiam Gessio. At Varus acceptis Philippiliteris, cognitoq; quod euaserit, tulit id grauiter, ueritus ne posthac rex & regina non egerent sua opera, ut Philippo incolumi reddito. Productum igitur ad plebem eum qui literas attulerat, & accusatum tanquam falsarium, quodq; fictum nunciū attulisset, Philippum Hierosolymis cum iudeis contra Romanos bellum gerere, supplicio tradidit. Qui cum non reuerteretur ad Philippum, ille causam nesciēs rursus alium misit cum literis, renunciaturū quid'nam priori accidisset, cūrue ita differret redditum. Verum & hunc Varus oppressit per calumniam. Etenim à Cæsariensibus Syris inflatus fuerat ut aspiraret ad sublimia, dicentibus fore ut Agrippa interficeretur à Romanis ob rebellionem iudeorum, & ipsi daretur regnum debitum propter cognitionem regiam. Nam constabat Varum esse regij generis, descendentem à Sohemo tetrarcha Libani. Is igitur spe tali elatus literas apud se retinuit, diligenter cauens ne peruenirent in manus regias: obseruabatq; omnes exitus, ne quis clam elapsus renunciaret regi quæ ibi fierent: multosq; iudeorum interficiebat in gratiam Syrorum Cæsariensium. Quin & in Baranæ a iudeos qui Babylonij uocantur, Bathyram incolentes, decreuit ope Tra